CÂMARA DOS DEPUTADOS

Requerimento Nº    , DE 2025
(Do Sr. HEITOR SCHUCH)

Requer a realização de Sessão Solene em
homenagem  aos  80  anos  da  Gazeta
Grupo de Comunicações.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  do  art.  68  do  Regimento  Interno  da
Câmara dos Deputados, a realização de Sessão Solene no Plenário Ulysses Guimarães, em
data  a  ser  agendada,  destinada  a  comemorar  os  80  anos  da  Gazeta  Grupo  de
Comunicações.

JUSTIFICAÇÃO

Os meios  de  comunicação  desempenham papel  imprescindível  na  consolidação  da

democracia,  na formação da opinião  pública  e  na promoção do desenvolvimento  social  e

cultural do Brasil. Em um país de dimensões continentais e diversidade cultural tão rica, como

o nosso, o acesso à informação transparente, precisa e plural é fundamental para garantir a

cidadania, o controle social e o fortalecimento das instituições públicas.

O Gazeta Grupo de Comunicações, ao completar 80 anos de história, destaca-se como

um pilar dessa importante missão. Durante oito décadas, o Grupo tem se dedicado à prestação

de um serviço público essencial: levar à população notícias, análises, conteúdos culturais e

educativos que contribuem para o debate democrático e para a construção de uma sociedade

mais informada e participativa.

Em um cenário  marcado por  transformações  tecnológicas,  econômicas  e  sociais,  o

Gazeta  Grupo  de  Comunicações  mantém  seu  compromisso  com  a  ética  jornalística,  a

*C
D2

57
74

02
52

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Heitor Schuch e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257740252900

RE
Q

 n
.2

11
6/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
7/

05
/2

02
5

19
:2

4:
01

.2
40

 -
M

es
a

                   CÂMARA DOS DEPUTADOS

diversidade de opiniões e o respeito à verdade, atuando como agente fundamental no combate

à desinformação e na defesa dos valores democráticos.

Por sua trajetória sólida, sua relevância no panorama da comunicação brasileira e seu

papel social, a realização desta sessão solene é justa e necessária para reconhecer os 80 anos

de  contribuições  inestimáveis  do  Gazeta  Grupo  de  Comunicações  à  imprensa  livre,  à

democracia e ao desenvolvimento do Brasil.

À vista do exposto, conclamamos o apoio dos nobres pares para a aprovação deste

requerimento.

Sala da Comissão, em             de                de 2025.

Deputado HEITOR SCHUCH
PSB/RS

*C
D2

57
74

02
52

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Heitor Schuch e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257740252900

RE
Q

 n
.2

11
6/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
7/

05
/2

02
5

19
:2

4:
01

.2
40

 -
M

es
a

Requerimento de Sessão Solene

Deputado(s)

 1  Dep. Heitor Schuch (PSB/RS)

 2  Dep. Adolfo Viana (PSDB/BA) - Fdr PSDB-CIDADANIA - LÍDER do Fdr PSDB-

CIDADANIA

 3  Dep. Pedro Campos (PSB/PE) - LÍDER do PSB

 4  Dep. Sóstenes Cavalcante (PL/RJ) - LÍDER do PL

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Heitor Schuch e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257740252900

RE
Q

 n
.2

11
6/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
7/

05
/2

02
5

19
:2

4:
01

.2
40

 -
M

es
a